REQUERIMENTO Nº CM 261/2018

Ao Exmo Sr.
Vereador Adair Otaviano de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente perante V. Exa., solicitar por meio
deste  após  oitiva  do soberano Plenário,  que  seja  requerido  ao Executivo  Municipal  dentro  das
normas regimentais, esclarecimento referente a obra de rede de esgoto e a construção de interceptor
no Bairro Nova fortaleza II.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao nosso conhecimento, através de moradores, que no referido bairro  há esgoto
a céu aberto; que alguns outros residentes na localidade, fizeram ligações clandestinas a uma antiga
rede  coletora  que  atende precariamente  pequena parte  do bairro  e  que  esta,  teria  sido  obra  da
Prefeitura.  Por  isso,  há  a  real  necessidade  de  se  esclarecer,  se  está  sendo  feito,  ou  se  há  um
planejamento e previsão de início e término da necessária obra de instalação da rede de esgotos para
todos os moradores do referido bairro, uma vez que os munícipes, já não suportam mais esta atual
situação, a qual está causando enormes transtornos a todos, que além do mal cheiro insuportável
tem  que  conviver  com  animais  nocivos  para  a  saúde,  como  ratos,  baratas  e  demais  animais
transmissores  de  graves  e  várias  moléstias,  colocando  em risco,  a  saúde da  comunidade  e  em
cheque, a responsabilidade e compromisso do Poder Público.

Divinópolis, 20 de Julho de 2018

Vereador Sargento Elton
Líder do Patriota

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br